[image: image1.jpg]

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

	СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	     ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6

	20 декабря 2014 г.
	№
	  1210

	                         г. Мінск

	                     г. Минск

О мерах по подготовке сельскохозяйственных организаций к полевым работам, созданию прочной кормовой базы и уборке урожая в 2015 году

В целях своевременной подготовки сельскохозяйственных организаций к весеннему и осеннему севу, уходу за посевами, созданию прочной кормовой базы и уборке урожая в 2015 году Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Облисполкомам, Министерству сельского хозяйства и продовольствия в 2015 году:

1.1. осуществить комплекс организационно-технологических мероприятий по обеспечению производства основных видов сельскохозяйственной продукции и заготовки травяных кормов в сельскохозяйственных организациях в объемах согласно приложению 1;

1.2. обеспечить в расчете на одну условную голову скота в сельскохозяйственных организациях производство всех видов кормов (включая летние зеленые) в объеме не менее 38 центнеров кормовых единиц, заготовку кормов для стойлового содержания скота – не менее 25 центнеров кормовых единиц;

1.3. принять меры по заготовке фуражного зерна в объеме 6900 тыс. тонн, в том числе в Брестской области – 1150 тыс. тонн, Витебской – 940 тыс., Гомельской – 980 тыс., Гродненской – 1218,4 тыс., Минской – 1662,7 тыс. и Могилевской области – 948,9 тыс. тонн;

1.4. принять меры по накоплению и внесению в 2015 году сельскохозяйственными организациями и льнозаводами:

минеральных удобрений в объемах согласно приложению 2;

микроудобрений в объеме 583 тонны действующего вещества, в том числе в Брестской области – 87,8 тонны действующего вещества, Витебской – 91,2, Гомельской – 82,4, Гродненской – 96,9, Минской – 143,3 и Могилевской области – 81,4 тонны действующего вещества;

1.5. обеспечить закупки в 2015 году сельскохозяйственными организациями и льнозаводами дизельного топлива и автомобильного бензина в объемах согласно приложению 3, из них 750 тыс. тонн дизельного топлива, 60 тыс. тонн автомобильного бензина, 30 тыс. тонн моторных масел и смазок и 21 тыс. тонн печного топлива, в том числе для:

проведения весенних полевых работ – 187,5 тыс. тонн дизельного топлива, 14,7 тыс. тонн автомобильного бензина и 7,6 тыс. тонн моторных масел и смазок;

заготовки кормов – 166 тыс. тонн дизельного топлива, 11,4 тыс. тонн автомобильного бензина и 6,8 тыс. тонн моторных масел и смазок;

проведения уборки урожая зерновых культур, льна – 188,6 тыс. тонн дизельного топлива, 10,7 тыс. тонн автомобильного бензина, 7,3 тыс. тонн моторных масел и смазок и 21 тыс. тонн печного топлива;

проведения осенних полевых работ – 124,8 тыс. тонн дизельного топлива, 9,9 тыс. тонн автомобильного бензина и 5 тыс. тонн моторных масел и смазок;

1.6. принять меры по обеспечению подготовки не менее 95 процентов имеющейся у сельскохозяйственных организаций сельскохозяйственной техники для проведения весенних полевых работ до 25 марта 2015 г., заготовки травяных кормов – до 15 мая 2015 г., уборки зерновых и зернобобовых культур, первичной обработки и хранения зерна –
до 20 июня 2015 г.

2. Облисполкомам обеспечить в 2015 году за счет средств местных бюджетов, выделяемых в установленном законодательством порядке субъектам, осуществляющим деятельность в области агропромышленного производства, собственных средств организаций и кредитов банков, в том числе льготных кредитов, финансирование (включая расходы на приобретение и доставку до производителей сельскохозяйственной продукции):

2.1. закупки минеральных удобрений в сумме 13 482,9 млрд. рублей, в том числе в Брестской области – 1997,7 млрд. рублей, Витебской – 2311,5 млрд., Гомельской – 1903,2 млрд., Гродненской – 2124,7 млрд., Минской – 3107,7 млрд. и Могилевской области – 2038,1 млрд. рублей;

2.2. закупки химических средств защиты растений в сумме
3599,1 млрд. рублей, в том числе в Брестской области – 639,4 млрд. рублей, Витебской – 506,2 млрд., Гомельской – 616,2 млрд., Гродненской – 582,9 млрд., Минской – 753 млрд. и Могилевской области – 501,4 млрд. рублей, а также микроудобрений в сумме 286,8 млрд. рублей, в том числе в Брестской области – 43,4 млрд. рублей, Витебской – 45,3 млрд., Гомельской – 42,4 млрд., Гродненской – 46 млрд., Минской – 68,5 млрд. и Могилевской области – 41,2 млрд. рублей;

2.3. удешевления стоимости семян сельскохозяйственных растений согласно планам сортосмены и сортообновления;

2.4. приобретения в требуемых объемах семян сельскохозяйственных растений, семеноводство которых в республике не ведется, для возделывания в сельскохозяйственных организациях;

2.5. работ по внесению известковых материалов в сумме 690,1 млрд. рублей (на площади 643,3 тыс. гектаров), в том числе в Брестской области – 112,6 млрд. рублей (87,7 тыс. гектаров), Витебской – 130,2 млрд. (115 тыс. гектаров), Гомельской – 108,2 млрд. (76,9 тыс. гектаров), Гродненской – 94,1 млрд. (80 тыс. гектаров), Минской – 170,2 млрд. (183,7 тыс. гектаров) и Могилевской области – 74,8 млрд. рублей (100 тыс. гектаров), из них 365,4 млрд. рублей – за счет субвенций, передаваемых в бюджеты областей для финансирования расходов по развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности, в том числе Брестской области – 59,6 млрд. рублей, Витебской – 69 млрд., Гомельской – 57,4 млрд., Гродненской – 49,7 млрд., Минской – 90,2 млрд. и Могилевской области – 39,5 млрд. рублей, а также 98,9 млрд. рублей – за счет субвенций, передаваемых в бюджеты областей для преодоления последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, в том числе Брестской области –
7,5 млрд. рублей, Гомельской – 48,1 млрд., Гродненской – 0,7 млрд., Минской – 6,4 млрд. и Могилевской области – 36,2 млрд. рублей;

2.6. авиационных работ по внесению удобрений и средств защиты растений;

2.7. ремонта и технического обслуживания тракторов, комбайнов, зерноочистительно-сушильного оборудования, тракторных и комбайновых двигателей, других сельскохозяйственных машин, узлов и агрегатов к ним, приобретения запасных частей, комплектующих, фильтров, масел и смазок, других товарно-материальных ценностей, необходимых для ремонта машинно-тракторного парка, оснащения пунктов технического обслуживания нефтескладского, весового и зерноочистительно-сушильного оборудования, удешевления их ремонта и технического обслуживания, выполненных организациями, входящими в состав или сферу координации взаимодействия республиканского объединения ”Белагросервис“, в сумме 2819,2 млрд. рублей, в том числе в Брестской области – 333,5 млрд. рублей, Витебской – 369,2 млрд., Гомельской – 354,2 млрд., Гродненской – 688,1 млрд., Минской – 748,8 млрд. и Могилевской области – 325,4 млрд. рублей;

2.8. закупки нефтепродуктов в соответствии с подпунктом 1.5 пункта 1 настоящего постановления.

3. Рекомендовать организациям, осуществляющим государственное сортоиспытание, опытным научным сельскохозяйственным станциям и научно-практическим центрам Национальной академии наук Беларуси, осуществляющим научные исследования в области аграрных наук, учебным и учебно-опытным хозяйствам учреждений образования, подчиненным Министерству сельского хозяйства и продовольствия, обеспечить в 2015 году закупку минеральных удобрений и средств защиты растений (включая погашение долгов за них) на сумму 21,4 млрд. рублей за счет средств республиканского бюджета, предусмотренных на развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства и переработки сельскохозяйственной продукции.

4. Предложить банкам выдавать в 2015 году льготные кредиты в белорусских рублях и иностранной валюте на срок до одного года сельскохозяйственным организациям, ремонтным, обслуживающим сельское хозяйство организациям, заготовительным и перерабатывающим сельскохозяйственную продукцию организациям для проведения весенних полевых работ, уборки сельскохозяйственных растений, сева озимых культур, а также организациям хлебопродуктов, организациям, имеющим животноводческие комплексы, птицеводческие фермы и рыбное хозяйство, и льнозаводам для расчетов за комбикорма, белковое сырье, зерно, початки кукурузы на семена и иную продукцию урожая 2015 года, в том числе закупаемую за пределами Республики Беларусь, с уплатой ими процентов по кредитам, предоставляемым:

в белорусских рублях, – в размере ставки рефинансирования Национального банка, увеличенной не более чем на 3 процентных пункта, уменьшенном на размер компенсации в соответствии с частью второй настоящего пункта и пунктом 5 настоящего постановления;

в иностранной валюте:

на закупку минеральных удобрений, – в размере не более 6,5 процента годовых, уменьшенном на размер компенсации в соответствии с частью второй настоящего пункта и пунктом 5 настоящего постановления;

на прочие нужды, – в размере не более 8 процентов годовых, уменьшенном на размер компенсации в соответствии с частью второй настоящего пункта и пунктом 5 настоящего постановления.

Компенсировать за счет средств республиканского бюджета потери банков по льготным кредитам, предоставленным сельскохозяйственным организациям, ремонтным, обслуживающим сельское хозяйство организациям, а также заготовительным и перерабатывающим сельскохозяйственную продукцию организациям в соответствии с частью первой настоящего пункта:

в размере 1/4 ставки рефинансирования Национального банка, действующей (с учетом ее изменения) в соответствующем периоде начисления процентов, по кредитам, выданным в белорусских рублях;

в размере 1/4 ставки по кредитам, выданным в иностранной валюте, с осуществлением компенсации в белорусских рублях по официальному курсу Национального банка, действующему на дату компенсации процентов.

5. Рекомендовать местным исполнительным и распорядительным органам в установленном законодательством порядке компенсировать за счет средств соответствующих местных бюджетов потери банков по льготным кредитам, выданным в соответствии с частью первой пункта 4 настоящего постановления:

в размере 1/4 ставки рефинансирования Национального банка, действующей (с учетом ее изменения) в соответствующем периоде начисления процентов, по кредитам, выданным в белорусских рублях;

в размере 1/4 ставки по кредитам, выданным в иностранной валюте, с осуществлением компенсации в белорусских рублях по официальному курсу Национального банка, действующему на дату компенсации процентов.

6. Облисполкомам:

6.1. осуществить комплекс мер по обеспечению своевременной и полной оплаты сельскохозяйственными организациями и льнозаводами приобретаемых ими минеральных удобрений, средств защиты растений, горюче-смазочных материалов и семян сельскохозяйственных растений;

6.2. вносить при необходимости в Совет Министров Республики Беларусь предложения об источниках финансирования закупки минеральных удобрений сверх объемов, установленных настоящим постановлением, а также в связи с ростом отпускных цен на минеральные удобрения;

6.3. совместно:

6.3.1. с Министерством сельского хозяйства и продовольствия, Белорусским государственным концерном по нефти и химии и открытым акционерным обществом ”Беларуськалий“ разработать графики поставки и финансирования закупки минеральных удобрений;

6.3.2. с Министерством архитектуры и строительства, Министерством сельского хозяйства и продовольствия и открытым акционерным обществом ”Доломит“ разработать график поставки и финансирования закупки муки известняковой (доломитовой).

7. Министерству промышленности обеспечить в 2015 году:

7.1. сервисное обслуживание организациями-изготовителями производимой ими сельскохозяйственной техники, поставку в технические (дилерские) центры узлов, деталей и других запасных частей согласно номенклатуре и в количестве, которые позволят своевременно и качественно подготовить технику и иметь неснижаемый их запас в период проведения полевых работ;

7.2. постоянный контроль за техническим состоянием машин в гарантийный и послегарантийный периоды эксплуатации.

8. Рекомендовать промышленным и иным организациям выплачивать за счет собственных средств работникам, направленным ими на сельскохозяйственные работы в сельскохозяйственные организации, взамен суточных и расходов по найму жилых помещений 75 процентов их среднего заработка по месту основной работы за весь период работы в сельскохозяйственных организациях, но не ниже размеров выплат, предусмотренных в статье 95 Трудового кодекса Республики Беларусь, а также средний заработок за время нахождения в пути.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления в силу Закона Республики Беларусь ”О республиканском бюджете на 2015 год“.

[image: image2.jpg]Jigio!

|5\ ARYMEHTAY 2

Премьер-министр

Республики Беларусь
М.Мясникович
06